



ที่ MBAX ๐๐๒/๒๕๖๖

วันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๖๖

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ ๒๐  
เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มัลติแบกซ์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด ๓ เดือน สิ้นสุดวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ ที่แตกต่างเกินกว่า ร้อยละ ๒๐ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๕ ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์ ดังนี้

๑. ด้านรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้สำหรับงวด ๓ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๒๗๖.๔๒ ล้านบาท ลดลง ๙๔.๐๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒๕.๓๘ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้ รวมจำนวน ๓๗๐.๔๒ ล้านบาท

๒. ด้านต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายสำหรับงวด ๓ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๒๙๑.๒๖ ล้านบาท ลดลง ๓๘.๒๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๑.๕๙ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขาย รวมจำนวน ๓๒๙.๔๖ ล้านบาท

๓. ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวด ๓ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๒๒.๑๑ ล้านบาท ลดลง ๑.๑๕ ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ ๔.๙๔ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมจำนวน ๒๓.๒๖ ล้านบาท

๔. ด้านต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวด ๓ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๕.๕๕ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๐.๘๖ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๘.๒๒ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน รวมจำนวน ๔.๖๙ ล้านบาท

๕. ด้านรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นสำหรับงวด ๓ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๒.๙๕ ล้านบาท ลดลง ๑.๒๖ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒๙.๙๓ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้อื่น รวมจำนวน ๔.๒๑ ล้านบาท

๖. ด้านกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวด ๓ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๐.๑๔ ล้านบาท ลดลง ๒.๗๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๙๕.๐๗ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมจำนวน ๒.๘๔ ล้านบาท

๗. ด้านค่าใช้จ่าย(รายได้) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้สำหรับงวด ๓ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๘.๔๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๑๑.๑๖ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๔๑๗.๙๘ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ รวมจำนวน ๒.๖๗ ล้านบาท

๘. กำไร(ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิสำหรับงวด ๓ เดือนปี ๒๕๖๖ จำนวน ๓๐.๙๕ ล้านบาท กำไรลดลง ๔๘.๓๑ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒๗๘.๒๘ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน ๑๗.๓๖ ล้านบาท

กำไรสุทธิลดลงสำหรับงวด ๓ เดือนปี ๒๕๖๖ เนื่องจากเหตุผลหลัก ๆ ดังนี้

๑. รายได้จากการขายลดลง ๙๔.๐๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒๕.๓๘ ปัจจัยสำคัญมาจากปริมาณการขายที่ลดลงอย่างมาก เนื่องจากระบบการขนส่งสินค้าทั่วโลกเริ่มดีขึ้นจนเกือบกลับเข้าสู่สภาวะปกติ ทำให้ในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี ๒๕๖๕ สินค้าต่าง ๆ ที่สั่งซื้อไปถึงคลังสินค้าของลูกค้าได้มากขึ้นกว่าปกติ ประกอบกับสภาพเศรษฐกิจที่ถดถอยในปัจจุบัน ทั้งในตลาดสหรัฐอเมริกาและยุโรป ส่งผลให้กำลังซื้อของผู้บริโภคลดลง จึงทำให้ลูกค้ามีสินค้าคงเหลือในสต็อกมากพอสมควร จึงเป็นสาเหตุให้ลูกค้าชะลอคำสั่งซื้อ จึงทำให้ในไตรมาส ๑ ปี ๒๕๖๖ บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลง เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๕

๒. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ ๘๘.๙๔ ของยอดขายปี ๒๕๖๕ มาเป็นร้อยละ ๑๐๕.๓๗ ของยอดขายปี ๒๕๖๖ สาเหตุสำคัญมาจากคำสั่งซื้อที่ลดลงอย่างมาก ทำให้ปริมาณการผลิตลดลงตามด้วยเช่นกัน จึงทำให้ต้นทุนของค่าแรงงานและส่วยการผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น และส่งผลให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้นอย่างมาก จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้นสำหรับงวด ๓ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๑๔.๘๔ ล้านบาท กำไรขั้นต้นลดลง ๕๕.๘๑ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๓๖.๒๒ ทั้งนี้ ณ ปัจจุบันทางบริษัท ได้มีการกำหนดมาตรการต่าง ๆ ในการควบคุมค่าใช้จ่าย รวมถึงควบคุมจำนวนพนักงานให้เหมาะสมกับปริมาณคำสั่งซื้อในปัจจุบันอย่างใกล้ชิด

๓. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง ๑.๑๕ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๔.๙๔ จากค่าระวางเรือและค่าใช้จ่ายในการส่งออกที่ลดลงตามปริมาณการขาย ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้น จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับโปรแกรม ERP ที่เริ่มใช้ระบบใหม่ตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา

๔. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น ๐.๘๖ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๘.๒๒ เนื่องจากมีวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ที่ครบกำหนดชำระในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น

๕. รายได้อื่นลดลง ๑.๒๖ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒๙.๙๓ เนื่องจากในไตรมาสนี้ ลูกค้ามีคำสั่งซื้อสินค้าที่มีคุณลักษณะพิเศษเพิ่มขึ้น จึงจ่ายเงินชดเชยให้กับบริษัทลดลงตามข้อตกลงทางการค้าที่ได้ทำร่วมกัน

๖. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง ๒.๗๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๙๕.๐๗ เนื่องจากค่าเงินบาทมีความผันผวนตลอดเวลา การจัดการเงินตราต่างประเทศเป็นไปด้วยความยากลำบาก แต่ถึงอย่างไร ทางบริษัทก็พยายามบริหารจัดการอย่างเต็มที่ ทำให้ในปี ๒๕๖๖ ยังคงมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน ๐.๑๔ ล้านบาท

๗. รายได้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น ๑๑.๑๖ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๔๑๗.๙๘ ส่วนใหญ่เกิดจากในไตรมาสนี้ มีการตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จากผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในงวด แต่ในขณะที่ปี ๒๕๖๕ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน ๒.๖๗ ล้านบาท

๘. โดยสรุป จากคำสั่งซื้อที่ลดลงอย่างมาก ทำให้บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลง, ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ จึงส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวน ๑๔.๘๔ ล้านบาท กำไรขั้นต้นลดลง ๕๕.๘๑ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๓๖.๒๒ เมื่อรวมกับการเพิ่มขึ้นต้นทุนทางการเงิน, การลดลงของรายได้อื่นและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และถึงแม้ว่าค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง, รายได้ภาษีเงินได้จะเพิ่มขึ้นก็ตาม เมื่อรวมกันบริษัทยังคงมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวด ๓ เดือน สิ้นสุดวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๓๐.๙๕ ล้านบาท กำไรลดลง ๔๘.๓๑ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒๗๘.๒๘ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิจำนวน ๑๗.๓๖ ล้านบาท ทั้งนี้ ในครึ่งปีแรกของปี ๒๕๖๖ ยอดขายมีแนวโน้มจะลดลงอย่างมากหากเทียบกับปีที่แล้ว แต่อย่างไรก็ดี ฝ่ายบริหารได้มีการออกมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายในทุก ๆ ด้าน รวมถึงมีการจัดเตรียมเงินทุนหมุนเวียนไว้แล้ว เพื่อให้บริษัทฯ สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้อย่างราบรื่น ไม่ขาดสภาพคล่อง และหากสถานการณ์ต่าง ๆ กลับคืนสู่สภาวะปกติ คาดว่าคำสั่งซื้อจากลูกค้าจะกลับมาในช่วงปลายไตรมาส ๓ ปี ๒๕๖๖

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ \_\_\_\_\_

(นายพิสุทธิ เลิศวิไล)

รองกรรมการผู้จัดการ